

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
rocznie: 16 zł. w s. 8 zł. w a. 4 zł. w a. 1 zł. 35 ct.
półrocznie: 8 zł. w s. 4 zł. w a. 2 zł. w a. 70 ct.
miesięcznie: 1 zł. 35 ct.
W miejscach: 20 zł. w s. 10 zł. w a. 5 zł. w a. 1 zł. 70 ct.
Na prowincyi, z przesyłką pocztową 24 „ „ 12 „ „ 6 „ „ 2 „ „
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów 28 „ „ 14 „ „ 7 „ „ 2 „ 35 „
Pejedytyn numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Oleszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Piana, ul. Karola Ludwika 9, da nabyła po 8 ct.
Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.
Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (insety) uprasza się nadysłać franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy niestanowione nie przyjmują się.
Redakcyjn nadawanych Redakcyja nie zwraca.
Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.
Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
samiejsowa: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe;
miejsowa: Administracya Nowej Reformy. — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Ryńku. — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencya J. Hopasa i A. Salomonowicza, Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karlińskiego w Sukiennicach.
Zamiejsowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pias. — W Przemyslu Heszels. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Duker, H. Schalek, Danneberg. — W Paryżu Societé Mutuelle de Publication A. Loretta, directeur, Rue Camartin, 61.
Ogłoszenia (insety) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnem piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 50 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zfr. od 100 egzemplarzy dla samiejsowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym

Kraków, 16 stycznia.
Centralny komitet wyborczy na zachodnią Galicję wydał odezwę do mężów zaufania, w której poleca im wstrzymać się na razie ze zwykłym zgrupowaniem przedwyborczym, do czasu rozpisania wyborów. W odezwie tej, podpisanej przez p. Józefa Męcickiego, jako przewodniczącego, a dra Karola Pieniążka, jako sekretarza, znajdujemy ustęp takiej osnowy:
„Komitet centralny niewątpliwie z równą gorliwością popierać będzie kandydatów, czy to konserwatywnego, czy liberalnego obozu (no, no! przyp. red.), — jakoteż wólcian poważnych, rozsądnych, pracowitych. Komitet jednak zasadniczo zaznacza, że kandydatury takich tylko obywateli popierać i zalecać może, którzy przedewszystkiem oświadczą się za bezwzględna solidarność Koła polskiego w Wiedniu, takowej bez zastrzeżeń poddać się i zobowiązać się przestrzegać najściślej tej solidarności przez czas posłowania.“

Komitet centralny zatem, którego powaga i poparcie będzie mieć duże znaczenie w kurii większej własności, — wywiesza hasło bezwzględnej solidarności z Kołem, którą krepuje kandydatów poselskich na cały okres ustawodawczy. Hasło rzucano śmiało, — to prawda; jakie będą jednak jego następstwa, nad tem nie zastanawiano się należycie.
Jak my pojmujemy solidarność poselstwa naszego, przypominać nie potrzebujemy chyba po tem, cośmy w tej sprawie pisali. Żądaliśmy zasadniczej reformy przestarzałego statutu Koła polskiego, który dzisiaj pozbawia posłów samodzielnosci i wolności w wypowiedzaniu opinii, podcina wszystkich pod jeden strychniec i zmusza do znoszenia terroryzmu konserwatywnej większości.

W dzisiejszym stanie rzeczy jest solidarność Koła polskiego kulą u nogi każdego, szczerze postępowego posła, bo poseł taki, przegłosowany w każdej sprawie, która nie dogadza stronnictwemu konserwatywnemu, nie może nigdy zapartywać swoich, nie tylko z interesami kraju wcale nie sprzecznymi, lecz większości jego wyborców odpowiadającymi, nigdy w pełnej objawie łbie. Stronnictwa postępowe, zwalczające konserwatywizm w kraju, są w Radzie państwa po prostu pozbawione swoich reprezentantów, gdyż głos ich nie przedziera się nigdy poza granice Koła, a i te granice ścieśniają się ostawiona klauzula „tajności obrad“, gdy głos tych posłów zbyt śmiało odezwie się echem.
Trzeba więc postawić sobie poważne pytanie, czy większość wyborców naszego kraju, nie mająca nie wspólnego z dzisiejszą większością poselstwa polskiego, ma na dalszą klasę głowę pod ewangeliję stanczykowską i pozabawia się wolności głosu w Radzie państwa, — czy też zapewnić im wolność głosu i w ogóle działalności ich utworzyć tory, jakie dotychczas tylko dla wypowiedzania konserwatywnych zasad stały w Radzie państwa otworem?

Odpowiedź na to pytanie przewidzieć powinno Koło polskie, którego egzystencja liczy się już na dnie i godziny. Niedobrze będzie, jeżeli, póki czas, nie zda ono sobie sprawy z sytuacji, i wycekiwać będzie, aż kraj przy najbliższych wyborach kwestyę tę rozwiąże. Przeciż w Kole

polkiem odzywały się poważne głosy z żądaniem reformy statutu Koła polskiego: oż się stało z tą sprawą? Koło polskie dokona żywota, a raczej rozmyślnie ubicie nieprzyjemnej dla stanczykowskiej klikki sprawy, może pomścić się przy najbliższych wyborach, bo na tak pojowaną solidarność poselską, jak żąda jej obecnie obowiązujący statut Koła, nietylko radykalnie, lecz nawet umiarkowane sfery wyborców zgodzić się nie będą mogły.
Przestrzegamy więc Koło polskie, że ciężka bierze na siebie odpowiedzialność za ubicie sprawy reformy obecnego swego statutu. Ono odpowiedzialnem będzie, gdy przy wyborach pojawią się hasła: „sprzec z solidarnością Koła!“ i gdy w nowym parlamencie pojawi się oddzielna, postępowo delegacja polska, obok konserwatywnej. Aby solidarność poselstwa polskiego utrzymać, trzeba oprzeć ją na nowych podstawach, które określiliśmy już niejednokrotnie. Niechaj Koło polskie użyje tych ostatnich paru dni swego żywota na spełnienie tego zadania, jeżeli nie chce przyłożyć ręki do wywalczenia zwycięstwa zwycięzcom skrajnym!

Powracamy jednak do uroczystości. Pierwszy rząd fotei ozdobił dygnitarze z arcybiskupem ormiańskim ks. Lesakowiczem na czele, poczem wstąpił na trybunę prezes Towarzystwa kowieńskich, profesor uniwersytetu dr. Cwikliński i wygłosił przemowę inauguracyjną.
Zaznaczywszy na wstępie, iż kwestya równoprawienia kobiety należy do tych myśli, które chociaż się pojawiają, stają się nawet popularyzują, całe wieki muszą czekać na realizowanie, porównał jej przebieg do linii falistej, raz się wznoszącej, raz opadającej, ostatecznie jednak stale idącej ku górze. Następnie mowca „kreślił, czem była kobieta w rozmaitych epokach od Homera począwszy, a czem ma być i potrzeba, aby była w czasach obecnych.
Do spełnienia tego jej zadania, potrzebna jej jest oświata i dlatego kobiety tak dotknięte domagają się doposażenia siebie do uniwersyteckich. Mowca wyraził dość ryzykowne zdanie, iż prawdę jest wynikiem przeceniania znaczenia, jakie mają uniwersytety, ale uznał potrzebę oświaty kobiecie bram do szerszych pół duchowego życia i zaznaczył, iż potrzebie otwarte kursa. Przemowę swoją dr. Cwikliński zakończył wódm oklasków starodawnym uniwersyteckim życzeniem: ut felix faustumque sit.

Następnie prof. dr. Głabiński wygłosił wykład o „kobiecie w kwestyi społecznej“, dowodząc, iż w sprawie tej istnieją trzy momenta. Po pierwsze potrzeba wyższego wykształcenia dla kobiet, aby matka rozumu swego syna, a żona pojmowała męża, dalej kwestya etycznego podniesienia kobiet-robotnic, a wreszcie kwestya społeczno-prawna, kwestya ustawowego równoprawienia kobiet z mężczyznami. W tem miejscu mowca starał się dowiedzieć, że żądanie kobiet głosu wyborczego nie jest właściwem, że kobiety wolałyby widzieć nie w orężem, ale z różką oliwną, przyznając mimo to, że pewne funkcje społeczne i jej się należą.
Nakoniec sekretarz Towarzystwa prof. dr. Twardowski odczytał telegram gratulacyjny od dyrektora kursów wyższych kobiecych imienia Baranieckiego w Krakowie i zaproponował do komisji kontrolującej: Jadwigę Sawczyńską, Maryę Zagórską i Władysława Belzę, co też zebraniem przyjęło.

Na tem się uroczystość skończyła.

Korrespondencja „Nowej Reformy“.
Lwów, 15 stycznia.
(Uniwersyteckie kursa kobiece).
Postępowe w istocie pod wielu względami nasze miasto, na jednym punkcie pozostawało w tyle poza innymi, zwłaszcza na polu praktycznej dążności do umożliwienia kobietom wyższego wykształcenia. Wyrzucił nas n. p. pod tym względem nawet Kraków, który w kursach Adryana Baranieckiego, a świeżo w gimnazjum żeńskim uzyskał to, o czem do dziś we Lwowie jedynie myślano, bez wprowadzania owej myśli w czyn.
Dnia dzisiejszego dopiero przełamano pierwsze lody, przez otwarcie uniwersyteckich kursów dla kobiet. Nazwanie ich uniwersyteckimi ma podwójne znaczenie: po pierwsze iż stworzyły je profesorowie tujszego uniwersytetu, powtórę, że metoda ich nauki będzie swobodny wykład uniwersytecki. W granice rzeczy będzie to co, jak owe, znane za granicą, a tak rozpowszechnione „uniwersytety ludowe“ (university extension), lecz zacięzione do rozpowszechniania szerszej wiedzy niż pomiędzy ogół mas ludowych, lecz tylko między kobiety.
Stworzono stowarzyszenie, do którego należą zarówno uczyce, jak uczennice w roli członków. Stuchaczki opłacają stosunkowo niewielkie czesne, mające pokrywać koszty wykładów, które odbywać się będą w instytucie chemicznym tujszego uniwersytetu.
Liczne grono kobiet zgromadziło się dzisiaj na uroczystość inauguracyjną, która się odbyła wieczorem o godzinie 5-tej w sali ratuszowej. Kobiety przybyły w tak wielkiej liczbie, że zarówno dół sali, jak obie galerie, ściśle zostały wypełnione. Jeszcze dotkniętym wyrazem potrzeby tych kursów jest okoliczność, że zapisało się na nie słuchaczek aż... 270!

tem bardziej, gdy widzę uzdolnionych mężów na jej czele, więc tylko chcę to, co mi postawiono za zadanie, w krótkich, lecz treściwych wyświeltić słowach.
W pierwszej linii rozchodzi mi się o nędzne położenie urzędników pocztowych po wsiach przy niepaństwowych pocztowych urzędach wiejskich, przy których dotychczas jest tak mała, że pocztmistrz lub pocztmistrzyni nie jest w stanie utrzymać się za wyznaczoną im pensyę. Nie wystarczy ona na zaspokojenie potrzeb życia, i sądzą, że dyrektorowie poczt poszczególnych krajów koronnych niejednokrotnie poruszyli tę sprawę przed urzędem kompetentnym, i że tylko wskutek kwestyi pieniężnej nie zapobieżono niemylim stosunkom. Jeżeli możecie, panowie, wystawić sobie pełną troskę egzystencyjną ekspedytora pocztowego, który czeka 15 do 20 lat na posadę pocztmistrza, przynoszącą 200 do 300 złr. pensyi, jeżeli weźmiecie, panowie, dalej na uwagę, że za cenę 120 do 150 złr. nie można na wsi wynająć nawet pokoju kancelaryjnego, a zdarżają się także wypadki, że pocztmistrze lub pocztmistrzyni wraz z rodziną sprawują urząd nie w izbie, lecz w zadymoniej chacie bez podłogi, gdzie dach słomiany ponad ich głowami grozi im niebezpieczeństwem pożaru, gdzie dokuca wilgoć, duszność i wszystkie zarodki choroby, to musiciebyście wraz z mną powiedzieć: co pozostało takiemu biednemu pocztmistrzowi na życie, w jaki sposób ma on zaspokajać swoje potrzeby, jak nie ma on, znajdując się w potrzebie pieniężnej, uleż niepomagananej chęci przywłaszczania sobie powierzonych pieniędzy państwowych?
W kołach pocztowych, u wyższych urzędników i naczelników można często spotkać się ze skargą: Jest to dziwne zjawiskiem, że sądy przysięgłych, jeżeli mają do czynienia z urzędnikami, którzy przywłaszczali sobie dobro lub pieniądze państwowe, uwalniają ich zwykle od winy i kary. Reguły tego nie widzę, lecz ostrzegam jedno: że sędziowie przysięgli są pomni na swą przysięgę i posiadają sumienie, oraz że mają na uwadze okoliczności, dzięki którym takie hiedne indywidualum jest prawie zmuszone naruszyć dobro państwowe. Jeżeli więc w takim wypadku zapadnie wyrok uwalniający, który wynika z lekomyślnego traktowania sprawy ze strony przysięgłych, lecz wprost jest oparty na §. 2 kodeksu karnego, to można się z tem pogodzić, albowiem w razie zasądzenia o skarżonego, który jako ekspedytor 15 do 20 lat spędził życie nędzarza, pochniętoby go w więzienie jeszcze niebezpieczniej.

Wobec nad tem, a z etycznego punktu widzenia nie można przecież tego pochwalić, jeżeli zdarzą się takie wypadki sprzeniewierzenia; lecz administracya pocztowa musi mieć na uwadze, że dopóki nie nastąpi uregulowanie i reorganizacya służby w wiejskich urzędach pocztowych, nie można przypuścić, aby podobne nadużycia nie zdarzały się od czasu do czasu.
Jeżeli już mówię o nędznym położeniu pocztmistrzów wiejskich, moi panowie, to muszę się też zająć położeniem urzędników pocztowych w ogólności i zaznaczyć, iż przedłożono Izbie listne petycje konduktorów i niższych urzędników pocztowych o polepszenie ich położenia. Ubolewania godnem jest, że mimo zapowiedzianego uregulowania

Mowa dra Ferdynanda Waigla
wygłoszona w Izbie poselskiej 12 stycznia b. r.
przy budżecie ministerstwa handlu.
(Według stenogramu).
Wysoka Izbo! Pospiech, z jakim tegoroczna dyskusya budżetowa dobiega do kresu, nakładam na mnie obowiązek, abym przy tytule: „Generalna dyrekcyja poczt i telegrafów“ wypowiedział w krótkości pewne żądania. Chociaż niezbyt przyjemnem jest mówić wśród braku zainteresowania, który zresztą przewlekłością obrad wytlómaczyć łatwo, i chociaż jako generalny mowca mam obowiązek poruszyć różne kwestye, to zyczyłbym sobie, abym w krótkości mógł załatwić zlecenie moich szanownych rodaków. Nie mam powodu, jako mowca za przedłożeniem, przemawiać przeciw dyrekcyi generalnej

pensyi, nie może ono natychmiast otrzymać mocy obowiązującej, i to rzekomo wskutek kwestyi pieniężnej. Obawiam się jednakże, i nie miałem się zapewne, znając odnośne stosunki, że takie postępowanie da się uznać dotkliwie przy przyszłych wyborach, albowiem urzędnik pozostanie albo zupełnie obojętny i nie pójdzie do urny wyborczej, albo — irytując się, że jego dotychczasowi mężowie zaufania nie byli w stanie mu dopomóc, da się wciągnąć do obozu, do którego my sympatyi żywić nie możemy. Niezadowolone wywołuje także rozporządzenie, datujące, zdaje mi się, od czasów byłego ministra handlu bar. Pino, aby propozycje mianowań, bez różnicy, przedkładano centrum, to znaczy generalnej dyrekcyi dla poczt i telegrafów w ministerstwie handlu.
Moi panowie! Jeżeli pokłada się zaufanie w innych szefach, prezydentach, dyrektorach kolei żelaznych i t. d. w kraju, tak, że mogą oni mianować urzędników, powiedzmy od XI do IX klasy, to nie można zgodzić się na to, co uskarżają się wszyscy, aby wszystkie mianowania musiały tutaj z Wiednia wychodzić. Ubolewania jest godnem, że np. — przytoczę tutaj przykład z mego kraju rodzinnego — dyrektor poczt krajowej, zdolny, cieszący się zaufaniem ministra ma, radca dworu Seferowicz, który jest bardzo biegłym w służbie pocztowej i kolejowej, sprawiedliwym i bezstronnym, ma co do mianowań często związane ręce. Powie może niejedną, że dzieje się to wskutek tego, że urzędy pocztowe mają statut konkretny, ale i ja tego nie będę bronić, gdyż nie mogę zrozumieć, dlaczego np. urzędnik w Istrii nie może awansować, ponieważ jest kilku innych z kilku miesiącami więcej czasu służby, którzy np. chcą awansować we Lwowie i na odwrót. (Wolania: Tak jest!) Możnaby przecież dla każdego kraju ustanowić osobny statut. Tego rodzaju postępowanie znajduje niewłaściwem. (Dok. nast.)

Z Rady państwa.
Po posiedzeniu Izby poselskiej p. Pesch i oświadczył, że za budżetem głosować będzie mógł dopiero wtedy, gdy stosunki o tyle się zmienią, że choć w części zaspokoją żądania rolnictwa. Reszta mowy tego posła dotyczy stosunków styryjskich.
P. Furstl występuje przeciw żądaniom bezpośredniej pomocy dla rolnictwa ze strony państwa. Natomiast nie chce, aby wszystko pozostawić samopomocy rolników. Rząd powinien stworzyć stosunki, na których samopomoc rozwijać się mogła. Mowca podnosi znaczenie techników rolniczych, szczególnie na polu gospodarstwa wodnego i żąda odpowiedniej organizacyi służby technicznej w sprawach rolniczych. Dalej podnosi skargi na powolność załatwiania spraw wodnych i domaga się organizacyi instytutu weterynarskiego. Zdaniem mowy utworzenie zawodowych związków, do których wszyscy rolnicy musieliby należeć, pociągnęłoby za sobą zgubne skutki.
P. Tekly twierdzi, że rolnictwo domaga się oddzielenia od Węgier. Podniesienie podatków

ZŁOTO i SŁAWA.
POWIEŚĆ
Otona Moellera.
(W streszczeniu z duńskiego) 1888
1895
(Ciąg dalszy).
Minał kwadrans. Eryk był w rozpaczy. Nagle drzwi się otworzyły i ukazał się Szemski. Tak cicho przeszedł przez korytarz i otworzył drzwi, że Eryk, który gorączkowo nasłuchiwał, wcale tego nie spostrzegł.
Uściskali się silnie za rękę, podczas gdy Szemski znakiem zalecał milczenie.
Bez najmniejszego szmeru, jak Indyjanie podkradający się do nieprzyjaciela, przeszli bez obuwia przez korytarz i po schodach na wyższe piętro, gdzie znajdował się ów magazyn, przez który mieli przechodzić.
Na korytarzu słychać było kroki przechadającego się dozorey. Zarzmyślił się na chwilę, porozmyślił się znakami, Szemski wy dobył z kieszeni gabkę, nalał na nią chloroformu z flaszki, — i czekali, aż dozorca obróci się w ich stronę piecami. Wówczas przyspieszyli kroku. Szemski rzucił się na dozorcę z tyłu i zaknebelował mu usta gabką.
Dał się słyszeć cichy jęk i pasowanie się. Dozorca usiłował oderwać gabkę od ust, a że się to uda; ale nagle zaczęły go siły opuszczać. Waparty na Szemskim potoczył się z wolna na ziemię. Szemski ułożył go na podłodze śpiącego.
Poszli dalej. Nagle zatrzymali się przerażeni, gdyż za nimi w korytarzu rozległ się śpiew. Dozorca w narkozie wypiewywał jakąś londyńską piosnkę uliczną wątpliwej treści. Śpiewał coraz głośniej. Niektórzy obłąkami w swych celach pobudzili się i zaczęli mu głośno wtórować.

wać. Powstały dzikie wycia ze wszystkich stron.
Eryk wytłómaczył Szemskiemu ten objaw narkozy. Niespokojni poszli dalej i doszli wreszcie do magazynu, który na szczęście był otwarty.
Tymczasem zaczynał się już brzask i było widno prawie jak w dzień. Nie trudno więc było znaleźć ów otwór w podłodze. Szemski pierwszy spuścił się przez otwór, i Eryk chciał już za nim podążyć, gdy niespodzianie ujrzał wdrapującego się z powrotem Szemskiego.
Niestety, odzwierne go nie było przy bramie.
— Wracajmy! — wyszeptał Szemski zgnębnym głosem. — Sami nie możemy otworzyć bramy. Musimy więc wrócić do celu, zanim spostrzeżają, żeśmy chcieli uciekać.
— Wracać? — zawołał Eryk. — Nigdy!
W zamyszeniu usiadł na jakiejś pace, i rozglądając się dokoła, szukał sposobu wyjścia. Nie ma ratunku. Wkrótce nadejdzie straż — i wszystko stracone!
Eryk zastanawiał się. Co robić? jak sobie otaczających przedmiotach; ale widział tylko worki paki, wielkie butle z kwasami dla apteki i parę żelaznych cylindrów z płynnym kwasem węglowym.
Mechanicznie odczytywał etykiety na butlach. Nagle podniósł głowę do góry.
— Szemski! — zawołał, kładąc rękę na ramieniu swego towarzysza. — Mam już. Wyzdymy bramę!
— Wyzdymy? Ale jak?
— Biermy się szybko do dzieła. Tutaj stoi gliceryna, a tu mamy kwas azotowy. Tutaj stoi odpowiednia porcyę nitrogliceryny.
— Nitrogliceryny! — zawołał Szemski i oczy błysnęły mu radością.
— Wypróżnij tę flaszkę; to tylko woda dystylowana — mówił dalej Eryk. — Tu jest

gliceryna, tu kwas azotowy, a tu kwas siarczany. Napełnij flaszkę do połowy. Ostrożnie, ostrożnie, mój kochany Szemski! Pomyśl, że to można życiem przypłacić! Ostrożnie więc... A teraz musimy kwas pierwej oziębić, zanim wlejemy gliceryny. Dajno tu rezerwoar z kwasem węglowym. Tak, dobrze.
W ciągu kilku minut przyrządzili dostateczną ilość nitrogliceryny i wlałi gęsta, jak oliwa, nitroglicerynę do jednej ze znajdujących butelek z lanego żelaza, używanych do transportowania rtęci.
— Dobrze — rzekł Eryk, — teraz musimy zamrozić nitroglicerynę, bo inaczej bomba nasza nie wybuchnie, gdy ją rzucimy. — Za pomocą płynnego kwasu węglowego zamroźno ciecz w ciągu kilku sekund.
Szemski znalazł mocny sznurek od bielizny, na którym umocowano ciężką bombę i zawieszono w otworze do windy, trzymając sznurek, zwinęty w kłębek. Rozwiązując stopniowo kłębek, oddalili się obaj wtył na korytarz, o ile tylko długość sznurka na to pozwalała.
Zaledwie byli w połowie korytarza, gdy Szemski wydał nagle okrzyk przerażenia, spostrzegłszy idących w korytarzu z dziesięciu ludźmi ze strazy nocnej zakładu. Zaalarmowani dzikimi krzykami waryatów, przyszyli do zakładu, i widząc zbiegów, rzucili się ku nim.
— Zgubieniśmy! — zawołał Szemski, cofając się.
— Puscć sznurek! — krzyknął Eryk rozkazująco. — Szemski spełnił swój machinalnie. Też chwili oślepiające blaski światła przedarły się przez okna, nastąpił straszny, ogłuszający huk, i gwałtowne wstrząśnienie powaliło Szemskiego i Eryka na ziemię. Cały gmach się zachwiał i wpał się zawałił.
— Dom się wali! — odezwał się jakiś głos z przerażeniem.
— Trzęsienie ziemi! — zawołał ktoś inny.
Belki i przęta trzeszczały i załamują się, po-

długa pęka i chwieje się; pozamykane drzwi zostają wysadzane; waryaci z dżikiem krzykiem wybiegają ze swych cel. Jeszcze jedno wstrząśnienie, i mury się wala... Słuchajcie! Dozorca w narkozie wciąż jeszcze śpiewa... Eryk i Szemski tracą przytomność...
Kiedy odzyskali przytomność, znajdowali się na ślupie, który przy waleniu się murów zakładu przypadkowo ocalał, i sami oni pozostali, cudem chyba, nieuszkodzeni. Ale dokoła nich było straszne spustoszenie. Pośród min leżały włoki ludzkie, a boczne skrzydło zakładu paliło się.
Próbowano wprowadzić w ruch sikawki, ale na nic się to nie przydało, gdyż waryaci utrudniali ratunek. Służba zakładowa porzuciła wreszcie wszystko, gdyż na odłudnej wyspie niepodobna było znaleźć żadnej pomocy. Nieliczne rodziny rybaczki, w obawie przed wypuszczeniem na wolność waryatami, schroniły się w łodziach na morze.
— Jakże stąd zejdziemy? — zapytał Eryk słabym głosem.
Szemski pokazał mu linę, którą w ten sposób zaczepił, że można się było po niej spuścić na dół.
— Ale co za straszne znieczienienie — mówił Eryk. — Tyle trupów. Toż my jesteśmy zbrodniarzami. Czy nie lepiej, żebyśmy byli zginęli także?... Ale nie, nie o nas tu chodzi, lecz o naszą wielką, świętą sprawę. Naprzód więc, kochany Szemski; nie my, ale państwo angielskie jest zbrodniarzem; na jego głowę niechaj spadnie przelana krew! my zaś walczmy do ostatka.
Eryk schwytał za linę i spuścił się do ślupa. Szemski podążył za nim.
Jakiś jegomość w koszuli, w cylindrze i kra-

wacie, zbliżył się do nich i powitał ich uśmiechem ukłonem, zagadnął:
— Cieszy mnie bardzo, że zeszlście panowie wreszcie z waszego wozu piomienistego. Wszak mam honor mówić z prorokiem Eliaszem? Nazwam się James Cook, znakomity podróżnik angielski.
Teraz podchodzi ktoś drugi.
— Pan cierpi na chroniczny katar żołądka — mówi, pokazując wielkie nożyce, — i muszę panu koniecznie rozplatać brzuch tym oto instrumentem. Ale przedź, nie tracmy czasu, bo muszę dzisiaj jeszcze odwiedzić przeszło stu chorych.
Szemski schwytał go z tyłu i odebrał mu nożyce, odrzucił je daleko od siebie.
— Tam leży pański instrument, panie doktorze, biegnij pan po niego.
— Naczelny chirurg, mam zaszczyt się przedstawić, naczelny chirurg — odpowiedział urażony waryat. — Rób pan sobie okłady, a na wewnątrz bierz pan tylko suchy chleb.
Po tych słowach pobiegł po swoje nożyce.
Dziwne postaci ukazywały się wszędzie. Słychać było nawoływania, krzyki, przekleństwa i przeraźliwe wycia. A oto tam uciekał naczelny lekarz zakładu przed trzema ścigającymi go waryatami.
— Co daleko poćniemy? — pytał Eryk. — Czy nie znalazłaby się tutaj jaka łódź, w której moglibyśmy uciekać?
Pobiegł nad brzeg, ale wszystkie łodzie wyruszyły już na morze, a jacht zakładowy, stojący na kotwicy w pewnej odległości, opasał waryacy.
— Musimy obejść do koła wyspę, może znajdziemy jeszcze jaką łódź — rzekł Szemski. — I poszli razem.
Tymczasem nastał już zupełny dzień. Słońce świeciło jasno. Świeży wietrzyk wiał od morza. (C. d. n.)

od piwa i wódki przyniesie szkodę rolnictwu. Należałoby podatek od piwa utrzymać w dotychczasowej wysokości przynajmniej dla małych browarów, aby zapobiedz podrożeniu piwa w drobnej sprzedaży. Zdaniem mowcy w Austrii robi się wszystko dla przemysłu, a nie dla rolnictwa (?). Nie podziela on również zapatrywania, aby giełda była nieprzynajmniej rolnictwa. Przeciwnie jest ona koniecznym pośrednikiem pomiędzy producentem, a konsumentem i popiera zarówno import, jak eksport. Usunięcie sprzedaży na termin nie przyniosłoby korzyści ani kupcom, ani przemysłowcom, ani rolnikom. Należy tylko postarać się, aby spekulacja nie wpływała na podwyższenie lub obniżenie cen. Pieniączy sprzedaje się tyle, ile nie ma jej na całym świecie. Usunąć zatem należy grę terminową.

P. Zedwitz wyraża żal, że projekt ustawy o zawodowych stowarzyszeniach rolniczych nie przyjdzie pod obrady w tej kadencji. Następnie kreśli zalew targów europejskich przez zamorskie produkty rolnicze. Argentyna wywoziła w roku 1886 produktów tych za 75 milionów franków, a w roku 1894 wartość wywiezionych stamtąd produktów rolniczych wynosiła 135,5 milionów franków. Wywóz północnej Ameryki w roku 1886 przewyższał przywóz o 620,5 miliona franków, a w roku 1894 nadwyżka ta wzrosła do 1048,5 milionów franków. Główną przyczyną spadku cen zboża jest nawal importu zamorskiego. Natomiast zaprowadzenie waluty złotej nie wpłynęło na ceny. Przeciw importowi zamorskiego zboża należałoby utworzyć ligę środkowo-europejską.

P. Rigler zarzuca Radzie państwa, że w obecnej kadencji nie nie zrobiła dla rolnictwa, i domaga się zaprowadzenia progresywnego podatku dochodowego na pokrycie potrzeb państwa, a przekazania krajom podatków realnych. Mowca żąda podwyższenia funduszu melioracyjnego do 10.000 zł. i reformy ubezpieczeń od ognia i gradu. Należałoby też przesunąć własności są za wysokie, a zarząd wojskowy powinien uwzględnić żądania rolników przy urlopach i uwolnieniach od wojska.

P. Plass domaga się reformy studiów weterynaryskich, aby korzystali z nich mogli także synowie niezamożnych rodziców.

P. Kaiser uważa opłat 2 1/2% z podatku gruntowego za zbyt mały i radzi rozważyć, czy nie można by go podnieść. Mowca domaga się zniesienia opłat za przeniesienie własności, uregulowania rybołówstwa, reformy ustaw o polowaniu i ostrych przepisów przeciw grze terminowej. Zdaniem jego traktaty handlowe i reforma monetarna przyniosą szkodę rolnictwu. W końcu p. Kaiser żąda oddania krajom ubezpieczeń od ognia i gradu wraz z zaprowadzeniem monopolu i przysuszu asekuracyjnego.

Minister rolnictwa hr. Ledebur, oświadcza: Ponieważ uwiadomiono mnie, że p. Stefanowicz czuje się dotkniętym w osobistej czci jednym ustępem z mojej wczorajszej mowy, przeto nie waham się oświadczyć, że dalekim był odemnie zamiar naruszenia honoru p. posła.

P. Stefanowicz zaznacza, że przyjmuje lojalnie oświadczenie ministra. Zarzuty moje były zwrócone nie przeciw szlachcicoi i byłemu oficerowi hr. Ledeburowi, lecz przeciw ministrowi rolnictwa. Polemika jest prawem i obowiązkiem każdego sumiennego posła. Na podstawie błędnych informacji ciasnych głów biurokratycznych obrzucił mnie minister więcej, niż obelgami. Z luźnych zwrotów mowy ministra wynikało jawnie, że nadużyłem mandatu dla korzyści pieniężnej. Takie znaczenie miała aluzja do interesu, jaki starałem się przeprowadzić z dyrekcją dóbr grecko-wschodniego funduszu religijnego. Mowca przedstawia stan rzeczy i zwalca ataki, podsuwające jego wystąpienie finansowe i podbiki. Żadne stronnictwo nie występuje przeciw samemu funduszowi religijnemu; potępiać tylko trzeba gospodarke w dobrach funduszu.

P. Hoffmann zaznacza, że ugoda z Węgarami winna uwzględnić położenie rolnictwa.

P. Powsze żąda powiększenia funduszu melioracyjnego.

P. Dyk uskarża się na zbyt mały udział Czech w funduszu melioracyjnym.

Na tem przerwano obrady.

P. Tausche interpeluje w sprawie wniosku przedłożonego w parlamencie niemieckim, o zupełnym zamknięciu granicy dla dowozu bydła z zagranicy.

Następne posiedzenie dzisiaj.

Hr. Murawiew i jego polityka.

Korespondent *Berl. Tageblatt* miał rozmowę z pewną wybitną osobistością polityczną w Rosji o nowo-mianowanym ministrze spraw zagranicznych hr. Michale Murawiewie, i z rozmową tej podaje następujące szczegóły: „Tylko szersza publiczność mogła się zdziwić, że hr. Murawiew został ministrem spraw zagranicznych. Wtajemniczeni wiedzieli już dawniej, że wybór ma się rozstrzygnąć pomiędzy Woronowem-Daszkowem a Murawiewem. O bar. Stalu, obecnym ambasadorze w Londynie, myślało w pierwszej chwili, ale on sam odrzucił ten projekt zaraz przy pierwszym sondowaniu po śmierci ks. Łobanowa — z powodu podeśłego wieku. Hr. Kapnist zapewne byłby się zgodził na objęcie teki, ale jest on tak krótko na obecnym swym stanowisku w Wiedniu, i ka powszechnemu zadowoleniu tak doskonale pełni swe zadanie przy dworze wiedeńskim, że sam car rychło porzucił tę myśl. Francuzi stali się o wyniesienie barona Mohrenheima na stanowisko ministra, ale otrzymali wskazówkę, ażeby przestali popierać tę kandydaturę. Wymieniano także Nelidowa; ale w Petersburgu nad kandydaturą jego niedługo się zastanawiano, zwłaszcza że jest teraz potrzebny na swym stanowisku ambasadora w Konstantynopolu. Pomiędzy Woronowem zaś a Murawiewem szła odrzucał się na stronę Murawiewa, który miał gorące poparcie carowej wdowy. Zresztą już podczas pobytu cara w Kopenhadze osobiste stosunki pomiędzy Murawiewem a monarchą przybrały taki charakter, iż dla dyplomatów nie było to już wówczas tajemnicą, że Murawiew prawdopodobnie zostanie ministrem spraw zagranicznych, skoro odstąpiło od zamiaru wyniesienia na to stanowisko Szyszkińskiego.

„W politycznych swych zapatrywaniach hr. Murawiew hołduje zasadom staro-rosyjskim, tak, że pod tym względem zbliża się nawet do Pobiedonoscewa, a w swoim czasie uważano go za zwolennika Katkowa. Ale stosuje się to jedynie do wewnętrznych urzędów rosyjskich. — Murawiew bowiem przekonany jest, że formy kultury zachodnio-europejskiej niewłaściwe są dla Rosji. Natomiast, jako dyplomata, sam on jest Europejczykiem w całym tego słowa znaczeniu i ma sympatyje dla poglądów nowoczesnych. W dziedzinie polityki zagranicznej jego zapatrywania nie mają nic wspólnego z ideami Pobiedonoscewa, Katkowa i panslawistów. W ogóle, państwa trójprzymierza nie mają żadnego powodu do niechęci względem Murawiewa, który na stanowisku ministra będzie niewątpliwie wytrawnym, umiarkowanym i pełnym taktyki politykiem. Francuzi także nie powinni zapominać, że Murawiew jest nacjonalistą rosyjskim, i o tyle tylko trzymać będzie z Francją, o ile to interesom rosyjskim odpowiada. Najmniej na podobno sympaty dla Anglików. Nie należy zresztą wyprzedzać wypadków, a raczej poczekać, zanim nowy minister swą politykę w czynności objawi. Zapaleńcem nie był nigdy; jest raczej mądrym, rozstronnym i powściągliwym politykiem, obok energii i wytrwałości, z jaką do celów swych zmierza. Ma on być wykonawcą polityki Mikołaja II, a jak wiemy, jest to polityka pokojowa...”

„My, którzy znamy prawdziwe głębiny serca N. Fr. Presse, którzy znamy w tych głębiach kryjące się zapatrywanie, iż rząd winien p. Luegera co najmniej powiesić — musielibyśmy z zestawienia w szpaltach N. Fr. Presse Luegera z Lewakowskim, wysnuć bardzo smutne dla tego ostatniego konsekwencje. Bo odwracając słowa artykułu: dla czegoż trybunom galicyjskim N. Fr. Presse miałyby życzyć czego innego, niż wiedeńskim, skoro tak gorąco wstawia się za równym traktowaniem wszystkich agitatorów...”

Z ruchu ludowego.

Burzliwy wiec katolicki odbył się 11 b. m. w Majdanie Kolbuszowskim, zwanym przez księży: Jana Brodę i Tomasza Macha, i przez pp. dra Jana Hupkę i Jana Błotnickiego. Przybyło na wiec przeszło 1000 własnian z okolicznych powiatów. Komitetowi, urządzającemu wiec, niemają niespodziankę sprawili włościanie Szajer i pos. Krempa, przechylający się na stronę ks. Stojałowskiego, którzy wraz ze swoimi zwolennikami w okazałej liczbie na wiec przybyli i podczas gdy inni wieceownicy bawili w kościele na nabożeństwie, oni zajęli salę obrad. Wbrew intencjom komitetu wybrano przewodniczącym posła Krempę; włościanie zajęli miejsca prezydyalne na estradzie, a starsi księża stać musieli przez 6 godzin burzliwych obrad.

Ks. kanonik Broda referował o „stronniczach ludowych”; przerywano mu jednak okrzykami „hańba!“. W dyskusji zabral głos włościanin Szajer, tłumacząc, że papież nie nie wie o kławie na ks. Stojałowskiego, a cesarz mu sprzyja. Na dalsze wyroady w tym kierunku nie pozwolił komisarz rządowy. Opowiadał także Szajer, że gdy raz jednego księdza pozdrowił słowami: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!”, — odrzekł mu tenże: „na bok durniu!; opowiadał dalej, jak to księża zdzierają przy pogrzebach, jak jedzą za petyta i t. p. Opowiadania te przerywali włościanie okrzykami: „Hańba księdzu!”

Przeciwko tym argumentom bezskutecznie w pojednawczy sposób przemawiał dr. Hupka; przerywano mu obraźliwymi okrzykami. Nastąpił referat p. Jana Piechoty „o przyczynach nieufności ludu do szlachty i duchowieństwa”. Uchwalono też, po krótkiej dyskusji, zrównanie ciężarów drogowych. Burza wybuchła przy drugim referacie dra Hupki: „O potrzebie utrzymania solidarności Koła polskiego w Wiedniu”. Przerywano ten referat okrzykami: „Wiwat Szajer!“. Gdy przewodniczący poddał pod głosowanie kwestję: kto jest za solidarnością Koła? — przybliżył niemal do bójki. Zwolennicy Szajera byli kijami podniesione ręce, zmuszając włościan, aby głosowali przeciw solidarności. Przewodniczący skonstatował, że zgromadzenie oświadczyło się przeciw solidarności Koła polskiego w Wiedniu.

W Tarnopolu odbył się onegdaj — jak donosi *Kuryer Lwowski* — w nowym ogrodzie miejskim olbrzymi wiec ludowy, przy udziale duchowieństwa. Obecnych było zwyż 3000 włościan ze wszystkich powiatów Podola. Na wniosek dr. Mogilnickiego, znanego ludowca (syna s. p. posła Mogilnickiego, poety ruskiego), uchwalono we wszystkich okręgach Podola postawić i popierać kandydatury świątliwych włościan na posłów z 5-tej i 4-tej kuryli do Rady państwa. Telegraficznie przesłano hołd wdzięczności ludu posłom Lewakowskiemu i Romaszukowi. Wiec powziął zarazem uchwałę, domagającą się ustawy karnej za nadużycia, praktykowane przy wyborach.

W Szarowie, w powiecie bocheńskim, odbył się dnia 10-go b. m. wiec ludowy, zwołany przez stronnictwo ludowe, w którym wzięło udział przeszło 600 włościan. Uchwalono liczne postulaty ekonomicznej natury i oświadczone się przeciw programowi socjalnej demokracji.

Przegląd polityczny.

Kraków, 16 stycznia. Prawdziwie wstrętny pościg odbywa się w gądzinowej prasie galicyjskiej za posłem Lewakowskim. Odsadzonego tu tutaj przewidywaniem od patryotyzmu, w którym nagłe zaczęły hojnie szalać stańczykowskie organa, dając nim wspaniałomyślnie tylko reprezentantów rządu i swoich rzeczników. Komu to mówić o patryotyzmie! Jeśli się słubuje bezgraniczną niegłość dla trzech panujących i zapewnienia się równocześnie, że zerwało się z marzeniami o niepodległej Polsce. — to już przyzwoici byłoby nie wspominać słowa: patryotyzm, bo gotów naprawdę ktoś myśleć, że idzie tutaj o polski patryotyzm.

Czas czyni p. Lewakowskiego odpowiedzialnym za to, co o nim pisała *Neue Fr. Presse* i *Deutsches Volksbl.*, przyciemniona sobie na następującą niesmaczną refleksję:

„Wiener Abendpost pisze: Niektóre dzienniki berlińskie polemizują z artykułem, ogłoszonym w *Reichswehr*. Artykuł ten określa stanowisko Austro-Węgier wobec Niemiec w taki sposób, że z naszej strony spotkać się on również musi z najbardziej stanowczą odprawą. *Berl. Tageblatt* uważał jednak za stosowne w numerze z 13-go b. m. nazwać *Reichswehr* znanym organem prezydenta ministrów Przedlatii hr. Badeniego i ministra skarbu Bilińskiego i wyraził się kilkakrotnie w swym artykule o tym organie, jako o półurzędowym, przedlitawskim piśmie. — Zaprzeczając temu jak najbardziej stanowczo, jesteśmy nadto upoważnieni do oświadczenia, iż ani prezydent ministrów, ani też minister skarbu nie zostają w jakimkolwiek stosunku do *Reichswehr*.”

Ks. Imeretyński i Murawiew. Jeden z naszych korespondentów petersburskich donosi nam, że rządy ks. Imeretyńskiego w Królestwie Polskiem będą według wszelkiego prawdopodobieństwa dalszym ciągiem rządów Szwałowa, gdyż ks. Imeretyński podziela zapatrywania i taktykę Szwałowa, z którym od dawna łączy go stosunek bliskiej i serdecznej przyjaźni. Zdaniem byłoby oczywiście oczekiwać jakichś znacznych ulg po nowym general-gubernatorze. Zmienia się przedstawiciel władzy, ale system pozostaje ten sam. Stosunki polsko-rosyjskie jednakże są obecnie tak dalece na porządku dziennym i stanowią tak palącą kwestję, że od rozumu, taktu i dobrej woli nowego general-gubernatora wiele zależy będzie, jak się uadał sytuacja w Królestwie Polskiem ułożyć.

Grażdanin pisze: „W świecie politycznym rok kończy się ważną nominacją na stanowisko kierownika ministerstwa spraw zagranicznych posła naszego w Danii, hr. Murawiewa, wnuka wielkiego hr. Murawiewa wileńskiego (*Wieszeziela*; *przyp. red.*). Ma on przeszło lat 50, obejmuje więc trudne swa obowiązki w dojrzałym zupełnie wieku. Oby nazwisko działo jego, które jest jego nazwiskiem, było symbolem owej eklezjającej jego działalności stanowczości, energii i przywiązania do Rosji!”

Uroczystość Jordana (Bohójawienie), według gr. kat. obrządku, przypada tego roku w poniedziałek 18 b. m. Z tego powodu nabożeństwa w tutejszej gr. kat. cerkwi św. Norberta, odnośnie do tej uroczystości, rozpoczynają się wielkimi niezapomnianymi w niedzielę o godz. 4 po południu. W poniedziałek o godz. 8 Jutrznia, o 10, sama, a około 11 1/2 wyjdzie z cerkwi procesja na planty, gdzie widać się święcenie wody na pamiątkę obrza Zbawiciela w rzecz Jordana.

Pierwszy bezpłatny odczyt popularny dra Borowskiego odbędzie się jutro o godz. 4 po południu w sali Rady miejskiej. Tematem będzie Rada państwa, jej skład, zakres działania i wybór. Komitet wyborów do Izby handlowej i przemysłowej uchwalił polecić wyborcom następujące kandydatury: Kraków. Wielki handel: 1) Porębski August, kupiec. 2) Schwarz Henryk, kupiec. Wielki przemysł: 1) Binder Wilhelm, dyrektor banku. 2) Włodzimierski Karol, przemysłowiec. 3) Zieleniewski Edmund, fabrykant. Mały handel: 1) Dr. Miłkowski Władysław, księgarz. Mały przemysł: 1) Chmurski Roman, stolarz. 2) Kwiatkowski Jan, kupiec. 3) Sulikowski Aleksander, zegarmistrz. Tarnów. Wielki przemysł: 1) Biechoński Wojciech, przemysłowiec w Gorlicach. Wielki handel: 1) Dr. Szarki Henryk, kupiec w Krakowie. Mały przemysł: 1) Goetz-Okołowski Jan, przemysłowiec w Okocimiu.

W krakowskim okręgu wyborczym jedno miejsce z wielkiego handlu, w tarnowskim okręgu wyborczym jedno miejsce z wielkiego handlu, jedno z wielkiego przemysłu i jedno z małego handlu, komitet postanowił pozostawić nieobradzone w celu skoncentrowania agitacji około powyższych postawionych kandydatów.

Wystawa prac Witolda Pruszkowskiego. Przy końcu tego miesiąca otwarta zostanie w salonych Towarzystwa sztuk pięknych w Sukiennicach wystawa pamiątkowa tak wesośnie dla sztuki zmarłego Witolda Pruszkowskiego.

Komitet, zajmujący się urządzeniem wystawy, uprasza osoby, któreby posiadały jeszcze prace tego artysty, a chciałyby nacyzyć ich komitetowi do wystawienia, o zgłoszenie się do sekretariatu Towarzystwa sztuk pięknych.

Tow. przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie na premię dla członków swoich za rok ubiegły przygotowało reprodukcję mało znanego obrazu Jana Matejki „Bitwa pod Warną”, którego oryginał znajduje się w peszteńskim Muzeum sztuki. Mielimy sposobność obejrzenia próbnego egzemplarza szychowej reprodukcji i zauważyć możemy, iż wykonana została bardzo dobrze. „Bitwa pod Warną”, inacej „Śmierć Władysława Warneńczyka”, z poprzedniami, w podobny sposób reprodukowaniemi dziełami nieodżałowanej pamięci mistrza Matejki, jak „Unia lubelska” lub „Zaprzysiężenie konstytucyj 3 maja”, dla rodzin polskich skromnie lecz ze smakiem przyodabających mieszkania, stanowić będzie cenny i właściwy obraz historycznej treści, godny zawieszenia na ścianach.

Wiele osób, uczęszczających na wystawę sztuki w Sukiennicach, nie zaopatrzyło się jeszcze w nowe, od 1 stycznia b. r. obowiązujące akcyze, które uprawniają do bezpłatnego wstępu. Wozni w salach wystawy otrzymali surowe polecenie żądania okazywania nowych akcyj lub biletów wstępu od wazy stych osób, przybywających na wystawę. Jak wiadomo, za nabyciem akcyj za 5 zł. i 10 ct. członkowie Towarzystwa otrzymują premie, prawo wstępu na wystawę dla siebie i rodziny przez cały rok, wreszcie możność wygrania dzieła sztuki z prac, nabywanych z funduszu Towarzystwa. Wobec tych korzyści można zachęcać do nabycia akcyj nawet ze względów oszczędności, wejście bowiem jednorazowe na wystawę kosztuje w dni powszednie 30, w świąteczne 15 ct.

Podłączenie telefoniczne między Krakowem a Wiedniem. Ministerstwo handlu zniżyło opłatę za jednorazową, 3-minutową rozmowę telefoniczną z Wiedniem, z 1 złr. 50 ct. na 1 złr. Również rozporządziło odnośnie ministerstwo, że abonenci krakowskiej telefonu rozmawiać będą mogli z Wiedniem u siebie w domu.

Na szkołę polską w Białym zabrano w gronie przyjaciół 20 rubli (25 złr. 43 ct.), gdzie również złożono 20 rubli (25 złr. 43 ct.) na gimnazjum polskie w Ciesinie. O. Zośia Strenk za sprzedażne cegiełki 5 złr. 40 ct., L. wygrane w fortunke 50 kóp. (64 ct.). *Leontyna Oczarkiewicz*.

Wykaz ruchu chorych w szpitalu św. Łazarza w Krakowie w miesiącu grudniu: Dnia 30 listopada pozostało mężczyzn 330, kobiet 403, razem 733. W miesiącu grudniu przybyło: mężczyzn 369, kobiet 375, razem 744. Leczone w grudniu: mężczyźni 699, kobiet 778, razem 1477. Z tych wyszło: mężczyźni 318, kobiet 382, razem 700. Umarło: mężczyźni 43, kobiet 27, razem 70. Pozostało dnia 31 grudnia: mężczyźni 338, kobiet 369, razem 707.

W szpitalu św. Ludwika: Dzieci chore: Dnia 30 listop. pozostało chłopców 43, dziewcząt 47, razem 90. W miesiącu grudniu przybyło: chłopców 44, dziewcząt 28, razem 72. Leczone w grudniu: chłopców 77, dziewcząt 75, razem 152. Z tych wyszło: chłopców 30, dziewcząt 28, razem 58. Umarło: chłopców 9, dziewcząt 7, razem 16. Pozostało dnia 31 grudnia: chłopców 48, dziewcząt 44, razem 88.

Z uniwersytetu. Pp. Eugeniusz Józef Geisler ze Lwowa i Józef Ignacy Mazurkiewicz z Wieliczki otrzymali na tutejszym uniwersytecie stopień doktorów prawa, a p. Jakób Himmelblan z Krakowa stopień doktora wzszch nauk lekarskich.

Z komitetu balu lekarzy piszą do nas: Nie posiadamy wprawdzie urzędowej wiadomości, ale z bardzo wiarogodnego źródła dowiadujemy się, że prezydent ministrów ma w lutym przyjechać do Krakowa i zaszczylić bal lekarski, którego jest protektorem, swoją obecnością. Ze szlachetny cel balu, jakim jest zebranie funduszu na budowę stacy ratunkowej, sam przez się dla wszystkich sympatyczny, ściągnie na bal lekarski szerokie masy ze wszystkich bez wyjątku sfer naszego społeczeństwa, to rzecz pewna, bo przecież Towarzystwo ratunkowe wszystkim bez wyjątku obrymnie oddaje usługi, nie za nie nie odbierając; niemniej jednak osoba pana prezydenta ministrów, jesteśmy przekonani, interes balu powiększy i będzie dla balu jedną atrakcją więcej.

Z naszej strony życzymy balowi temu jak najwesołego powodzenia, pragnąc, by fundusz na nim zebrany stał się fundamentem dla zamierzonej budowy.

Z teatru. Jutro na popołudniowym przedstawieniu zobaczymy komedję Fredry „Damy i huzary”. Dramat Juliana z Poradowa p. t. „Przeor Paulin” nie mógł być wystawiony z powodu, iż wstępująca w nim artystka naszej sceny, p. Senowska, złamała nogę.

W obu jutrzejszych przedstawieniach, popołudniowym i wieczornym, wystąpi p. Kamiński po raz ostatni przed wyjazdem na urlop.

Z Tow. muzycznego. W najbliższym wieczorze muzycznym (Berlioz, Liszt, Wagner) przyjęli współ udział: prof. Bolesław Domaniewski, p. Józef Szymański, artysta operowy ze Lwowa, p. kap. M. Heyda, orkiestra amatorska i orkiestra 56 p. p., tudzież chór mieszany i chór męski Towarzystwa muzycznego. Bilety wydaje kancelarya Tow. muzycznego (plac Szczepański 1. 3) w godzinach urzędowych.

Zakopane, 15 stycznia. (Koresp. N. Reformy.) Staraniem duchowieństwa i nauczycielstwa tutejszej szkoły odbyły się po raz pierwszy w dniach 10 i 14 b. m. „Jasełka” w zapożnionej dosyć obszernej sali szkolnej. Przedstawienia takie, obok dodatniego wpływu na lud, mogą, przy poparcu gości tutejszych, przynieść pewien dochód, z którego niejedno z bogich dzieci, przychodzących o parę kilometrów do szkoły, może otrzymać ciepłe okrycie. Szczęście wzięcie należy się szan. inicjatorom, którzy, wśród zmudnej swej pracy, czas wolny dla dobra ubogich dzieci poświęcają w szczególności, zaś p. Helenie Bielczykównie, tutejszej nauczycielce, za wyuczenie dzieci szkolnych ról na to przedstawienie. Zauważyć należy, iż zwierzchność gminna nie czyniła nauczycielom żadnych przeszkód w ich pożytecznym przedsięwzięciu.

Oprócz powyższych korespondencji otrzymaliśmy od gospodarza, Józefa Gąsienicy, z Zakopanego, pismo, adresowane „do tych panów, co piszą *Reformę*”, w którym, w słowach prostych, a serdecznych, wychwał młodą nauczycielkę, kochaną pannę Helenę i, kłaniając się nam głęboko, dodaje, że i ks. proboszcz i ks. wikary i wójt i ludzie z całej wsi powiedzieli mogą, co to za honorowa pani, że sama niejaki świat nie miaza, a ślicznie wyczyla dziatki „Jasełek”. Serdecznie cieszy nas i winszujemy nauczycielce takiej żywości i ludzkiej na skromnem, lecz szczerzym stanowisku, a ogół osób, przebywających w Zakopanem, zachęcamy do poparcia celów inicjatorów „Jasełek”, przez liczne przybywanie na widowiska.

Samobójstwo. Z Tarnowa donoszą: Zastrzelił tu student IV roku prawa w uniw. Jagiell., Franciszek Sichrawa, syn powozanego w całym mieście obywatela. Powód samobójstwa niewiadomy.

Stanisławów, 15 stycznia. (Kor. N. Reformy.) Światło elektryczne, urządzone na tutejszym dworcu kolejowym przez firmę Siemens i Halske, funkcjonuje wybornie i ma być rzętsze i lepsze, aniżeli takie na dworcu kolejowym przemyskim.

Miasto ma zamiar objąć teatr z czasem w własną administrację. Na razie wyznaczono ono subwencję 1.000 złr. nie oznaczając, któremu przedsiębiorstwu ona przypadnie. Jeżeli przyszła do skutku umowa z Towarzystwem muzycznym: im Moniuszków, mocą której Towarzystwo to oddałoby miastu gmach, z wymówieniem sobie sal na szkołę muzyczną potrzebnych, to dyrektor przyszłego teatru, z ramienia miasta ustanowiony, otrzymałby salę teatralną bezpłatnie, oraz subwencję, której udzielenie byłoby atoli zawiałem od orzeczenia komisji znawców. Jest to dotychczas projekt, za którego urzeczywistnieniem gorąco przemówić należy, w ten sposób bowiem stworzylibyśmy teatrowi w Stanisławowie silną podstawę i dopiero wtedy o stałym i dobrym teatrze mówićby można.

W przyszły piątek ma się odbyć w tutejszym teatrze poogólnie przedstawienie p. Henryka Zegarkowskiego, artysty operowego w którym współudziału mu przyrzekli artyści sceny lwowskiej. Występem pani Zimajer zwiabają do teatru liczną publiczność. Zapowiedziano ich jeszcze pięć. Przybyło ma także na kilka występów artysta opery lwowskiej p. Jerzyna.

Z humorystyki przedwyborczej. *Dziennik Poznański* pod nową redakcją zbyt często zamieszcza w sprawach politycznych informacje wprost humorystycznej natury. Poniżej podajemy próbkę takiej humorystyki, na frontowej kolumnie *Dziennika* zamieszczonej, a z Krakowa pochodzącej: „Z kuryi powszechnego głosowania w okręgu Kraków-Podgórze Skawina-Lisizki postawioną została (?) narodowa kandydatka Alfreda Szczepańskiego, wieletniego współpracownika *Dziennika*. Jest to kandydatka, znajdująca poparcie we wszystkich warstwach (?), ma przeto wszelkie widoki zwalczania kandydatur jednostronnych, skrajnych, antipolskich, antichrześcijańskich i przewrotowych. Załączona w dalszym ciągu listu sylwetkę p. A. Szczepańskiego opuszczamy, gdyż podaliśmy ją już w nrze 5 *Dziennika* z r. b.”

Przeoczyty autor tej humorystyki sądzi, iż gdy on sam jedynie i wyłącznie postawił swoją kandydaturę, *eo ipso* postawioną ona została; a te wszystkie warstwy popierające go, to dotąd chyba wszystkie... palce własnej ręki, brednie takie piszącej.

Procesy prasowe. Cztery procesy toczyły się we czwartek przed Izba karą w Poznaniu. Pierwszy z nich wycożono p. Janowi Smolińskiemu, odpowiedzialnemu redaktorowi *Kuryera Poznańskiego*, za napisanie w nr. 219 *Kuryera* o radcy szkolnym Grabowie z Bydgoszczy, że tenże wobec dzieci rzucił na ławkę katechizm ze słowami: „*Dummes Zeug*”. Smolińskiego skazano na 500 marek kary lub 50 dni więzienia.

Następnie skazano w drugim procesie redaktora *Gonia Wielkopolskiego* p. Zaleskiego za obrazę nauczyciela Voltego z Nowej Wsi pod Bydgoszczą na 100 marek kary lub 10 dni aresztu.

W trzecim i czwartym procesie skazano odpowiedzialnego redaktora *Postępu* p. Stanisława Kaczmarka za obrazę władzy wojskowej na 50 marek kary, a za obrazę księdza Tłoczyńskiego z Czempina na 30 marek kary lub 3 dniowe więzienie.

Medal Mickiewiczowski. *Kur. Warsz.* donosi: Z powodu przypadającej w roku przyszłym setnej rocznicy urodzin Mickiewicza, grono tutejszych nazmizmatyków zaprojektowało wyhic wielkiego medalu jubileuszowego. Obecnie inicjatorzy kształtują się około rysunku medalu, na którym po stronie głównej znajdować się ma najwielniejsza podobizna zmarłego wieszaka, po stronie zaś odwrotnej odpowiedni napis wrz z tytułami dzieł. Medal będzie wybity w Warszawie.

Stosunki w Królestwie Polskiem. W noc 5 b. m. w Zawierciu, złodzieje okradli żyda Chlebka, poczem w domu Garnickiego dzielił się łupem. Przy podziale wybuchł spór i kłótnia, wśród której jeden ze złodziejów został uwiązany nożem i wystrzelony z rewolwern. Ranny wybiegł na ulicę i usiłował nieckać, lecz dopędził go inni złodzieje, zawlekli do pobliskiego lasu, tam drugim wystrzelam z rewolwern położyli go trupem, a następnie powiesili na rzemieniu. Wszystko to działo się w samo południe, w punkcie bardzo ruchliwym, dzięki temu też pięciu uczestników bandy njeu. Okazało się, że zamordowany był zbrodniarz, który zamordował własną żonę, ukrywał się przed władzami.

Długowieczność. Na całej kuli ziemskiej wykazuje statystyka ludzi długo żyjących, że kobiety mają tu stanowczo wyższość. Łatwo sobie tę wyższość wytłómaczyć. Kobiety nie uprawiają zawodów niebezpiecznych żołnierza i marynarza; nie są zmuszone dla zarobku łązić po dachach, jak blacharze; zwyczajnie powszechnie przyjęte, a nawet środki prowadzące wzbudzają piękniejszej połowicy Induskiego profesji, zagrażających życiu. Wied też kobiety mniej dostarczają ofiar Minotaurowi współczesnego przemysłu i w ogóle są mniej narazone na śmierć z powodu wypadków niespodzianych i na niebezpieczne wyziewy w kopalniach i fabrykach, które skracają życie. Względem kobiet umiejają się powstrzymać od wszelkiego rodzaju nadużyć, skracających życie ludzkie. Obserwujemy ściśle punktualność w swych zajęciach swyegzstencji materyjalnej, a przedewszystkiem mniej, niż mężczyźni, oddają się alkoholowi.

Oto statystyka długowieczności. W Stanach Zjednoczonych było w r. 1890 osób, które przeżyły więcej, niż lat sto, 2588 kobiet i 1398 mężczyzn. W r. 1895 żyło we Francji 66 mężczyzn i 147 kobiet stuletnich. W Anglii osób dosięgających stu lat życia jest obecnie 16 kobiet i pięciu mężczyzn.

Statystyka ta niekoniecznie zasługuje na wiarę. W braku ścisłych danych można się sprzeciwić o kontyngens stuletnich starców, jakiego obie płci są w stanie dostarczyć, nie ulega jednak wątpliwości, iż kobieta ma dwa lub trzy razy więcej szans życia lat sto, niż mężczyzna.

Ślub. W kościele St. Germain L'Auxerrois w Paryżu odbył się ślub sekretarza tureckiego poselstwa w Petersburgu, Reszida beja Czajkowskiego (syna Michała Czajkowskiego, znanego także pod nazwiskiem Sadyka baszy) z mis Edytą Lyman Collins, sztywną amerykańską pięknością.

Sędziwi „państwo młodzi”. O niezwykłym małżeństwie, jakie zawarto niedawno w mieście Rockhouse w stanie Kentucky, donoszą *dzienniki*

